



OBRA: CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
LOCAL: RUA C, LOTE 04, QUADRA 63, LOTEAMENTO GREENVILLE, GUATAMBU-SC
ÁREA A SER COBERTA (M²) 668,72

PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREÇO

19,65%

SINAPI

dez-23

ITEM	DESCRIÇÃO	REF SINAPI	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO TOTAL	CUSTO TOTAL	UNITÁRIO TOTAL	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 8.634,82		R\$ 10.331,56
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	90777	H	2,00	R\$ 110,17	R\$ 220,34	R\$ 131,82	R\$ 263,64
1.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	90776	H	8,00	R\$ 38,70	R\$ 309,60	R\$ 46,30	R\$ 370,44
1.3	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	97650	M2	668,72	R\$ 8,28	R\$ 5.537,00	R\$ 9,91	R\$ 6.625,01
1.4	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	97647	M²	668,72	R\$ 3,84	R\$ 2.567,88	R\$ 4,59	R\$ 3.072,47
2	COBERTURA					R\$ 215.210,58		R\$ 257.498,79
2.1	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	92580	M²	668,72	R\$ 65,20	R\$ 43.600,54	R\$ 78,01	R\$ 52.167,92
2.2	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015 - SANITÁRIOS E VARANDA - 1 TESOURA A CADA 2 METROS LINEARES	92604	UND	12,00	R\$ 1.044,67	R\$ 12.536,04	R\$ 1.249,94	R\$ 14.999,33
2.3	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015 - COPA, COZINHA E VARANDA - 1 TESOURA A CADA 2 METROS LINEARES	92586	UND	8,00	R\$ 1.257,70	R\$ 10.061,60	R\$ 1.504,83	R\$ 12.038,67
2.4	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	94216	M2	668,72	R\$ 191,17	R\$ 127.839,20	R\$ 228,73	R\$ 152.959,21
2.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - TODA A EXTENSÃO EM CONTATO COM AS PLATIBANDAS - "ENCAPAR" OS MUROS COM A MESMA LATA	94229	M	53,25	R\$ 165,86	R\$ 8.832,05	R\$ 198,45	R\$ 10.567,51



OBRA: CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
LOCAL: RUA C, LOTE 04, QUADRA 63, LOTEAMENTO GREENVILLE, GUATAMBU-SC
ÁREA A SER COBERTA (M²) 668,72

PLANILHA DE ORÇAMENTO - ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREÇO

19,65%

SINAPI

dez-23

ITEM	DESCRIÇÃO	REF SINAPI	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO TOTAL	CUSTO TOTAL	UNITÁRIO TOTAL	PREÇO TOTAL
2.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 - DESCIDAS D'ÁGUA	89580	M	18,00	R\$ 64,71	R\$ 1.164,78	R\$ 77,43	R\$ 1.393,66
2.7	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - LATERAIS DO SALÃO PRINCIPAL	94228	M	63,30	R\$ 85,96	R\$ 5.441,27	R\$ 102,85	R\$ 6.510,46
2.8	CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA	COMP.	M²	30,00	R\$ 191,17	R\$ 5.735,10	R\$ 228,73	R\$ 6.862,03
3	LIMPEZA FINAL					R\$ 598,74		R\$ 716,39
3.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE.	100981	M3	6,00	R\$ 9,49	R\$ 56,94	R\$ 11,35	R\$ 68,13
3.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	97914	M3XKM	180,00	R\$ 3,01	R\$ 541,80	R\$ 3,60	R\$ 648,26
						R\$ 224.444,14		R\$ 268.546,74

Responsável Técnico(a)
Prefeitura Municipal Guatambu/SC